



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0497-6-2018	Data/Ora Ricezione 02 Agosto 2018 17:39:51	SeDeX - INV. CERTIFICATES
---	--	------------------------------

Societa' : BANCA ALETTI & C

Identificativo : 107218

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAALETTIN04 - Zerbino

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 02 Agosto 2018 17:39:51

Data/Ora Inizio : 02 Agosto 2018 17:39:52

Diffusione presunta

Oggetto : BANCA ALETTI (GRUPPO BANCO BPM) -
APPROVATI I RISULTATI DEL 1°
SEMESTRE 2018

Testo del comunicato

Vedi allegato.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI BANCA ALETTI (GRUPPO BANCO BPM) HA APPROVATO I RISULTATI DEL 1° SEMESTRE 2018

- **Il Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte è pari a 133 milioni di euro e l'Utile netto 90,3 milioni di euro, al lordo della componente non ricorrente relativa principalmente alla cessione degli asset assicurativi pari a 74,4 milioni di euro. I proventi operativi sono pari a 198,5 milioni di euro. Gli oneri operativi pari a 65,0 milioni di euro. L'organico della Banca è di 565 persone.**
- **Asset Under Management al 30 giugno 2018 pari a 29,8 miliardi di euro.**
- **Per quanto concerne l'Investment Banking, l'attività di trading, strutturazione e copertura in derivati OTC, i margini generati sono pari a 30 milioni di euro a fronte di collocamenti di prodotti strutturati per 4,2 miliardi di euro.**
- **Banca Aletti si conferma al primo posto sul mercato Equiduct (circa 90% del mercato). Confermando le proprie quote di mercato e il proprio ranking tra gli intermediari Assosim della negoziazione azionaria per conto terzi in linea con il primo semestre 2017.**
- **Le linee guida del Piano Strategico 2016 – 2019 del Gruppo Banco BPM hanno previsto la concentrazione di tutta l'attività di Private Banking e Wealth Management del Gruppo in Banca Aletti e, parallelamente, il consolidamento delle attività di Corporate & Investment Banking (CIB) presso Banca Akros.**

MILANO, 2 AGOSTO 2018 - Si è riunito oggi sotto la presidenza dell'Avv. Umberto Ambrosoli il Consiglio di Amministrazione di Banca Aletti, Private&Investment Bank del Gruppo Banco BPM, che ha approvato i dati del 1° semestre 2018. Il Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte è pari a 133 milioni di euro e l'Utile netto 90,3 milioni di euro, al lordo della componente non ricorrente relativa principalmente alla cessione degli asset assicurativi pari a 74,4 milioni di euro.

I proventi operativi della Banca ammontano a 198,5 milioni, mentre gli oneri operativi sono pari a 65,0 milioni di euro. Per quanto concerne la struttura patrimoniale della Banca, il patrimonio netto ha raggiunto 963,6 milioni di euro. L'organico della Banca è di 565 persone.

Nel corso del primo semestre, lo stato di salute dell'economia mondiale è stato decisamente buono, contrassegnato dalla sostanziale tenuta delle previsioni di crescita formulate dai maggiori esperti internazionali verso livelli coincidenti con i massimi dell'ultimo quinquennio.

"Il ciclo economico globale rimane quindi positivo, ma contrassegnato da talune fragilità e sospinto da un contesto di sistemi non più così omogenei in termini di contributo allo sviluppo generale" ha commentato l'Amministratore Delegato Maurizio Zancanaro.

Traiettorie di crescita meno definite e difformi stanno quindi attutendo la risonanza tra gli impulsi espansivi endogeni a ciascun sistema, riducendo un moltiplicatore fondamentale della generazione del reddito globale. Le pulsioni positive stanno tuttora alimentando il ciclo economico, ma l'intensità è inferiore a causa di questo disallineamento.

Al 30 giugno 2018, Banca Aletti, nell'ambito del Private Banking, registra un ammontare globale di "asset under management" (amministrati e gestiti) pari a 29,8 miliardi di euro, di cui 19,0 miliardi di euro riconducibili a Clientela Private e 10,8 miliardi di euro riconducibili a Clientela Istituzionale.

Per quanto concerne l'Investment Banking, l'attività di trading, strutturazione e copertura in derivati OTC si presenta ancora come la linea di business a più elevato valore aggiunto, che fornisce il maggior contributo ai proventi complessivi. I margini generati sono pari a 30 milioni di euro a fronte di collocamenti di prodotti strutturati per 4,2 miliardi di euro.

Banca Aletti si conferma al primo posto sul mercato Equiduct (circa 90% del mercato). Confermando le proprie quote di mercato e il proprio ranking tra gli intermediari Assosim della negoziazione azionaria per conto terzi in linea con il primo semestre 2017.

Riorganizzazione del comparto Asset Management

Il 7 febbraio 2018, nell'ambito dell'attività di riassetto e razionalizzazione del Gruppo Banco BPM e delle operazioni di capital management correlate al riassetto strategico del settore dell'asset management, conseguente alla cessione di Aletti Gestielle SGR perfezionatasi a fine 2017, Banco BPM ha definito un accordo finalizzato alla cessione dei mandati di gestione in delega degli attivi assicurativi.

In particolare, la Capogruppo ha sottoscritto con Anima Holding un accordo che prevede la cessione da Banca Aletti ad Anima SGR dei mandati di gestione in delega degli attivi assicurativi svolti per conto delle joint venture assicurative legate alla rete bancassurance del Banco Popolare, nonché la definizione di una partnership ventennale relativa al conferimento ad Anima SGR della gestione in delega degli attivi sottostanti ai prodotti assicurativi collocati presso la rete del Gruppo Banco BPM.

L'operazione si è perfezionata in data 29 giugno con l'incasso del corrispettivo di 113,6 milioni, con un impatto positivo di pari importo, al lordo degli effetti fiscali, sul conto economico del primo semestre.

Scissione del ramo d'azienda Private Banking di Banca Akros a favore di Banca Aletti

Nel mese di marzo è stato sottoscritto l'atto di scissione del ramo d'azienda Private Banking di Banca Akros a favore di Banca Aletti.

L'operazione ha per oggetto il complesso dei beni, risorse e rapporti contrattuali facenti capo alla Direzione Private Banking di Banca Akros; in particolare comprende i rapporti contrattuali relativi alle attività di risparmio amministrato e gestito, i rapporti di lavoro dei dipendenti del ramo, la succursale di Roma dedicata allo svolgimento dell'attività con il relativo contratto di locazione, i crediti e debiti verso banche e ogni altro contratto afferente il ramo.

La scissione si è formalizzata in data 1° aprile, con la riduzione delle riserve della società cedente per 3,9 miliardi e il corrispondente incremento di patrimonio di Banca Aletti.

Prima applicazione dei principi contabili IFRS 9 "Strumenti finanziari" e IFRS 15 "Ricavi provenienti da contratti con i clienti"

Con Regolamento n. 2067 del 22 novembre 2016 è stato omologato il nuovo principio contabile internazionale IFRS 9 "Strumenti finanziari", che disciplina le fasi di classificazione e misurazione, impairment ed hedge accounting relative agli strumenti finanziari, in sostituzione del principio contabile IAS 39. Il nuovo principio deve essere applicato in via obbligatoria a partire dagli esercizi con inizio dal 1° gennaio 2018.

L'introduzione di tale principio ha avuto effetti complessivamente trascurabili sui dati di Banca Aletti.

Con Regolamento n. 1905 del 22 settembre 2016 è stato omologato il principio contabile IFRS 15 "Ricavi provenienti da contratti con i clienti" applicabile obbligatoriamente a partire dal 1 gennaio 2018.

Il principio introduce un unico modello per la rilevazione di tutti i ricavi derivanti dai contratti stipulati con la clientela.

L'introduzione di tale principio non ha avuto impatti per Banca Aletti.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Banca Aletti S.p.A., Roberto Gori, attesta, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154 bis del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria", che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La relazione finanziaria semestrale sarà resa disponibile sul sito Internet www.alettibank.it nei termini di legge.

Banco BPM S.p.A.

Media Relations

Anna Lisa Presicce

Tel +39.02.7700.3784

annalisa.presicce@bancobpm.it

Stato Patrimoniale Riclassificato al 30 giugno 2018

Con le attività di attività di Corporate & Investment Banking classificate ai sensi dell'IFRS5

STATO PATRIMONIALE					
Attivo Riclassificato (migliaia di euro)	30/06/2018	01/01/2018	31/12/2017	Var. Ass. su 01/01/2018	Var. % su 01/01/2018
Cassa e disponibilità liquide	4	9	9	(5)	(56,7%)
Finanziamenti valutati al CA	524.887	568.454	568.476	(43.567)	(7,7%)
- Crediti verso banche	406.005	474.879	474.969	(68.874)	(14,5%)
- Crediti verso clientela	118.882	93.575	93.507	25.307	27,0%
Attività finanziarie e derivati di copertura	10.568	9.639	9.394	929	9,6%
- Valutate al FV con impatto a CE	10.568	9.639	9.394	929	9,6%
Partecipazioni	48.098	47.762	47.762	336	0,7%
Attività materiali	450	437	437	13	2,9%
Attività immateriali	54.467	50.088	50.088	4.379	8,7%
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	15.755.991	13.253.978	13.274.538	2.502.013	18,9%
Altre voci dell'attivo	121.106	127.428	120.867	(6.322)	(5,0%)
Totale	16.515.570	14.057.795	14.071.571	2.457.775	17,5%
STATO PATRIMONIALE					
Passivo Riclassificato (migliaia di euro)	30/06/2018	01/01/2018	31/12/2017	Var. Ass. su 01/01/2018	Var. % su 01/01/2018
Debiti verso banche	853.183	325.675	325.675	527.508	162,0%
Raccolta Diretta	2.095.350	1.659.188	1.659.188	436.162	26,3%
- Debiti verso clientela	2.092.996	1.648.117	1.648.117	444.879	27,0%
- Titoli e passività finanziarie designate al FV	2.354	11.071	11.071	(8.717)	(78,7%)
Fondi del Passivo	20.914	19.946	19.946	968	4,9%
Passività associate ad attività in via di dismissione	12.469.384	11.114.899	11.114.899	1.354.485	12,2%
Altre voci del passivo	113.148	53.342	53.343	59.806	112,1%
Patrimonio netto	963.591	884.745	898.520	78.846	8,9%
- Capitale e riserve	873.294	864.781	878.556	8.513	1,0%
- Utile del periodo	90.297	19.964	19.964	70.333	352,3%
Totale	16.515.570	14.057.795	14.071.571	2.457.775	17,5%

A partire dal 1° gennaio 2018 ha trovato applicazione il nuovo principio contabile IFRS9 che disciplina le fasi di classificazione e misurazione, impairment ed hedge accounting relative agli strumenti finanziari in sostituzione del principio contabile IAS 39.

Conto Economico Riclassificato al 30 giugno 2018

Con le attività di attività di Corporate & Investment Banking non classificate ai sensi dell'IFRS5

Conto economico riclassificato (in migliaia di euro)	30/06/2018	30/06/2017	Var. Ass.	Var. %
Margine di interesse	39.873	57.017	(17.144)	(30,1%)
Commissioni nette	47.115	28.738	18.377	63,9%
Altri proventi netti di gestione	115.022	243	114.779	47234,2%
Risultato netto finanziario	(3.539)	(6.351)	2.812	(44,3%)
Altri proventi operativi	158.597	22.630	135.967	600,8%
Proventi operativi	198.470	79.648	118.822	149,2%
Spese per il personale	(30.491)	(22.431)	(8.060)	35,9%
Altre spese amministrative al netto dei recuperi	(32.068)	(28.875)	(3.193)	11,1%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(2.445)	(49)	(2.396)	4889,8%
Oneri operativi	(65.004)	(51.355)	(13.649)	26,6%
Risultato della gestione operativa	133.466	28.293	105.173	371,7%
Rettifiche ed accantonamenti	(495)	(32)	(463)	1446,9%
Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte	132.971	28.261	104.710	370,5%
Imposte sul reddito	(42.674)	(8.328)	(34.346)	412,4%
Utile del periodo	90.297	19.933	70.364	353,0%

Conto Economico Riclassificato al 30 giugno 2018

Con le attività di attività di Corporate & Investment Banking classificate ai sensi dell'IFRS5

Conto economico riclassificato - IFRS5 - (in migliaia di euro)	30/06/2018	30/06/2017	Var. Ass.	Var. %
Margine di interesse	(3.961)	(3.348)	(613)	18,3%
Commissioni nette	49.905	30.956	18.949	61,2%
Altri proventi netti di gestione	115.022	243	114.779	47234,2%
Risultato netto finanziario	1.402	445	957	215,1%
Altri proventi operativi	166.329	31.644	134.685	425,6%
Proventi operativi	162.368	28.296	134.072	473,8%
Spese per il personale	(25.800)	(17.553)	(8.247)	47,0%
Altre spese amministrative al netto dei recuperi	(13.425)	(11.976)	(1.449)	12,1%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(2.445)	(49)	(2.396)	4889,8%
Oneri operativi	(41.670)	(29.578)	(12.092)	40,9%
Risultato della gestione operativa	120.698	1.282	119.416	9314,8%
Rettifiche ed accantonamenti	(743)	(32)	(711)	2221,9%
Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte	119.955	(1.314)	121.269	(9229,0%)
Imposte sul reddito	(39.278)	387	(39.665)	(10249,4%)
Utili/(perdite) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	9.620	20.861	(11.241)	(53,9%)
Utile del periodo	90.297	19.933	70.364	353,0%

Fine Comunicato n.0497-6

Numero di Pagine: 7